respuesta. Y de otra parte, con fecha 26 de diciembre del 2025, la DGESUI informa a la UACM (vía 

oficio núm 511/2025-4261), que respecto al Convenio de Apoyo Financiero a subscribirse entre la SEP, 

el Gobierno de la CDMX y la UACM, en el que se mencionan $150,000,000.00 (ciento cincuenta 

millones de pesos 00/100) pendientes de entregar a la universidad, continuó haciendo gestiones para 

que se entregaran a la universidad ante la Dirección de Presupuesto y Recursos Financieros, ante 

lo cual ésta le comunicó que “no es viable continuar con el proceso de validación del Convenio”

[...]

de Educación superior, situación que se pudo constatar en la copia del convenio que se dispone en 

la universidad. 

En síntesis, en primer lugar, de acuerdo al oficio enviado por parte de la DGESUI a la universidad 

el 26 de diciembre, el monto que no se entregó a la UACM para el ejercicio fiscal 2025 asciende 

a $150,000,000.00 (ciento cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.) y no los $109,672,183.00 

(ciento nueve millones seiscientos setenta y dos mil ciento ochenta y tres pesos, 00/100) que 

originalmente la DGESUI informó como los Fondos Fiscales que se integran al techo presupuestal 

aprobado para la UACM para el ejercicio presupuestal 2025. En segundo lugar, la no entrega de 

dicho monto a la universidad es atribuible a la propia Secretaría de Educación Pública, por la falta

[...]

$1,782,609,300.00 (mil setecientos ochenta y dos millones seiscientes nueve mil trescientos pesos 

00/100), y conforme a la calendarización de la ministración de estos dineros, que hace parte 

del Convenio entre la SEP, la CDMX y la UACM, se establece que los Fondos Federales asciende 

a los $109,672,183.00 (ciento nueve millones seiscientos setenta y dos mil ciento ochenta y tres 

pesos, 00/100) que la Secretaría de Hacienda del gobierno federal se comprometió entregar a la 

universidad sin cumplir su compromiso. 

En virtud de lo anterior, la no entrega de los Fondos Fiscales para financiar el ejercicio fiscal del 2025

[...]

millones de pesos 00/100 m.n.); 

b) Garantizar que para ejercicio fiscal 2026, las autoridades se comprometan a entregar y entreguen 

en tiempo y forma un monto de $150,000,000.00 (ciento cincuenta millones de pesos 00/100 m.n.); 

es decir, que no se entreguen los $141,851,011.00 (ciento cuarenta y un millones ochocientos 

cincuenta y un mil once pesos m.n.) aprobados como fondos federales del techo presupuestal 

aprobado para la UACM; y 

c) Elaborar y ejecutar una estrategia ante la autoridades políticas e institucionales pertinentes para 

obtener el apoyo financiero y legal que permita habilitar los edificios Conde de Regla (_